AKTIVA

A. Anlagevermogen
I. Sachanlagen

1. Finanzanlagen

B. Umlaufvermogen

I. Forderungen und sonstige Vermogensgegenstinde
Il. Guthaben bei Kreditinstituten

C. Rechnungsabgrenzungsposten

Summe Aktiva

Waldgenossenschaft Remscheid eG
Bilanz zum 31.Dezember 2024

Schlusssaldo
(2024)

835.403,62

2.000,00

5.329,87
722.214,73

170,25

1.565.118,47

Schlusssaldo
(2023)

824.511,82

0,00

52.546,63
656.809,28

81,31

1.533.949,04

PASSIVA

A. Eigenkapital
I. Geschaftsguthaben
1. der verbleibenden Mitglieder

2. der ausscheidenden Mitglieder
3. aus gekiindigten Geschéaftsanteilen

II. Ergebnisricklagen

1. Gesetzliche Riicklage
2. Andere Ergebnisriicklagen

I1l. Bilanzgewinn/ Bilanzverlust

B. Riickstellungen
sonstige Riickstellungen

C. Verbindlichkeiten

1. Verbindlichkeiten aus Lieferungen und
Leistungen
2. sonstige Verbindlichkeiten

D. Rechnungsabgrenzungsposten

Summe Passiva

Schlusssaldo
(2024)

1.338.000,00
4.500,00
9.500,00

13.555,97
92.719,67

24.986,80

31.695,00

9.412,06

22.415,64
18.333,33

1.565.118,47

Schlusssaldo
(2023)

1.349.000,00
1.000,00
0,00

10.779,66
62.135,28

30.584,39

33.380,00

43,67

18.514,86
28.511,18

1.533.949,04



Waldgenossenschaft Remscheid eG
GuV zum 31.Dezember 2024

1. Umsatzerlose

2. Sonstige betriebliche Ertrage
3. Materialaufwand
a) Aufwendungen fiir Roh-, Hilfs- und
Betriebsstoffe
b) Aufwendungen fiir bezogene Leistungen
4. Personalaufwand
a) Lohne und Gehalter

b) Soziale Abgaben und Aufwendungen fir
Altersversorgung und flr Unterstiitzung

5. Sonstige betriebliche Aufwendungen
6. Sonstige Zinsen und dhnliche Ertriage
7. Steuern vom Einkommen und vom Ertrag
8. Ergebnis nach Steuern
9. Jahresiiberschuss
10.Gewinnvortrag aus dem Vorjahr
11. Einstellung in Ergebnisriicklagen
a) in die gesetzliche Riicklage

b) in andere Ergebnisriicklagen

12. Bilanzgewinn

Schlusssaldo
(2024)

65.570,73

12.159,50
25.131,38
0,00

25.131,38

2.112,96

0,00
2.112,96

10.384,64
0,00
12.338,14
27.763,11
27.763,11
30.584,39
33.360,70
2.776,31

30.584,39

24.986,80

Schlusssaldo
(2023)

104.917,97

10.755,07

29.172,19

5.000,00

24.172,19

2.925,16

1.224,00
1.701,16

32.982,62
0,00
16.610,41
33.982,66
33.982,66
14.241,28
17.639,55
3.398,27

14.241,28

30.584,39



Waldgenossenschaft Remscheid eG

Anhang zum Jahresabschluss 31.12.2024

Die Genossenschaft ist unter dem Namen Waldgenossenschaft Remscheid eG mit Sitz in
Remscheid beim Amtsgericht Wuppertal unter der Registernummer GnR 273 eingetragen.

Der Jahresabschluss der Waldgenossenschaft Remscheid eG wurde nach den Vorschriften
des Handelsgesetzbuches, den Vorschriften des Genossenschaftsgesetzes und den
erganzenden Bestimmungen der Satzung aufgestellt.

Der Jahresabschluss vermittelt unter Beachtung der Grundsatze ordnungsgemaRer
Buchflihrung ein den tatsachlichen Verhaltnissen entsprechendes Bild der Vermdgens-,
Finanz- und Ertragslage.

Angaben, die wahlweise in der Bilanz, in der Gewinn- und Verlustrechnung oder im Anhang
gemacht werden kdnnen, sind bis auf die zusatzliche Angabe des Mindestkapitals in Hohe von 90 %
der Geschéftsguthaben im Anhang aufgefiihrt. Fir die Gewinn- und Verlustrechnung wurde das

Gesamtkostenverfahren gewahlt.

Nach denin § 267 HGB angegebenen GrofRenklassen ist die Gesellschaft eine kleine
Genossenschaft.

Der Eigenkapitalausweis des Vorjahres wurde an die zutreffende Gliederung angepasst.
Angaben zur Bilanzierung und Bewertung

Das Sachanlagevermdgen wurde zu Anschaffungs- bzw. Herstellungskosten angesetzt. Da
es sich ausnahmslos um nicht abnutzbare Vermogensgegenstande handelt, erfolgte keine

planmaRige Abschreibung.

Die Forderungen und sonstigen Vermogensgegenstande wurden mit dem Nennbetrag
angesetzt.

Die Guthaben bei dem Kreditinstitut wurden mit den Nominalwerten bilanziert.
Rechnungsabgrenzungsposten wurden in der Hohe gebildet, in der im Berichtsjahr
Zahlungen erfolgten, die Aufwand oder Ertrag fiir das Folgejahr oder spatere Perioden
darstellen.

Das Kapital ist mit dem Nennbetrag angesetzt.

Rickstellungen sind in Hohe des Betrages angesetzt, der nach verninftiger
kaufmannischen Beurteilung notwendig ist; sie berlicksichtigen alle erkennbaren Risiken

und ungewisse Verpflichtungen.

Die Bewertung der Verbindlichkeiten erfolgt zu den jeweiligen Rickzahlungsbetragen.



Angaben und Erlduterungen zu einzelnen Posten der Bilanz und Gewinn- und
Verlustrechnung

Forderungen und sonstige Vermogensgegenstiande

In den sonstigen Vermogensgegenstanden sind fallige Beitrage auf Geschaftsanteile in
Hohe von 4.200,00 € enthalten.

Ergebnisriicklagen

Der Bilanzgewinn des Vorjahres in Hohe von 30.584,39 € wurde gemaR Beschluss der
Generalversammlung in die anderen Ergebnisriicklagen eingestellt.

Im laufenden Jahr wurden in die gesetzliche Riicklage 10% des Jahresiiberschusses gem.
§ 41 der Satzung der Waldgenossenschaft Remscheid eG eingestellt, und zwar in Hohe von
2.776,31 €.

Sonstige Riickstellungen

Die Riickstellungen gliedern sich wie folgt auf:

Rickstellung fir u. a. offene Pflanzaktionen aus Kooperationsvertrag 18.700,00 €
Rickstellungen fir Wiederaufforstung gem. § 44 Landesforstgesetz NRW 9.045,00 €
Rickstellung fir Prifungskosten des Verbandes 3.450,00 €
Rickstellung fiir Sozialabgaben 500,00 €

Angabe zu Restlaufzeiten

Es bestehen Verbindlichkeiten mit einer Restlaufzeit von bis zu einem Jahr:
Verbindlichkeiten aus Lieferung und Leistung 9.412,00 €
Steuerverbindlichkeiten 22.415,64 €
Verbindlichkeiten mit einer Laufzeit von mehr als ein Jahr bestehen zum 31.12.2024 nicht.

Mitgliederbewegung und Entwicklung des Geschaftsguthabens

Mitgliederbewegung im Geschaftsjahr 2024:

Mitglieder Anzahl Anteile
Bestand am 31.12.2023 360 2.706
plus Zugdnge 8 25
minus Abgdnge 1 24
Bestand am 31.12.2024 367 2.707
Geschaftsguthaben insgesamt
zum 31.12.2024 € 1.352.000,-- zum 31.12.2023 € 1.350.000,-
davon Mindestkapital
zum 31.12.2024 €1.215.000,-- zum 31.12.2023 € 1.207.350,-

Veranderung des Geschaftsguthabens und der Haftsumme in 2024: € 2.000,00



Sonstige Pflichtangaben
Risiken auBerhalb der Bilanz

Mit Schreiben vom 12.06.2019 wurde der Waldgenossenschaft Remscheid eG vom
Landgericht Koln eine Streitverkiindung zugestellt. Hintergrund ist ein Starkregenereignis
vom 12.06.2016, in dessen Folge das Vermdgen der Klagerin Angabe gemal erheblichen
Schaden genommen hat. Die Klagesumme belauft sich auf 180.165,49 € zzgl. Zinsen. In
diesem immer noch laufenden Verfahren wird die Waldgenossenschaft Remscheid eG tber
die Vermogenschadenhaftpflichtversicherung des Forstverbandes Remscheid anwaltlich
vertreten.

Weitere nicht bilanzierte Risiken sind nicht bekannt.

Zustandiger Prifverband

Die Waldgenossenschaft Remscheid eG ist Mitglied des gesetzlichen Priifungsverbandes:
Genoverband e.V.

Verwaltungssitz Disseldorf

Ludwig-Erhard-Allee 20

40227 Dusseldorf

Unternehmensorgane

Wahrend des abgelaufenen Geschéftsjahres wurden die Geschéafte der Genossenschaft
durch die

Mitglieder des Vorstandes

Lutz Uwe Magney
Jutta Velte (ab 05.01.2024)

ehrenamtlich geleitet.

Lutz Uwe Magney wurde am 05.09.2023, Jutta Velte am 05.01.2024 vom Aufsichtsrat gewahlt. Die
Eintragung im Genossenschaftsregister erfolgte am 01.02.2024.

Mitglieder des Aufsichtsrates
Ronald Paas, Vorsitzender
Jutta Velte, stellvertretende Vorsitzende (bis 04.01.2024)

Burkard Kretschmann, (ab 05.01.2024 auch stellvertretender Vorsitzender)
Anette Wolff (ab 05.01.2024)

Remscheid, den 17.10.2025

% LMoV L

Lutz Uwe Magney (27. Oktober 2025 18:19:05 GMT+1) Jutta Velte (27. Oktober 2025 18:43:54 GMT+1)
Lutz Uwe Magney Jutta Velte




		2025-10-28T13:50:28+0000
	Certified by Adobe Acrobat Sign




