

Waldgenossenschaft Remscheid eG
Bilanz zum 31. Dezember 2024

AKTIVA			PASSIVA		Schlusssaldo (2024)	Schlusssaldo (2023)
	Schlusssaldo (2024)	Schlusssaldo (2023)	A. Eigenkapital			
A. Anlagevermögen						
I. Sachanlagen	835.403,62	824.511,82		I. Geschäftsguthaben		
II. Finanzanlagen	2.000,00	0,00		1. der verbleibenden Mitglieder	1.338.000,00	1.349.000,00
				2. der ausscheidenden Mitglieder	4.500,00	1.000,00
				3. aus gekündigten Geschäftsanteilen	9.500,00	0,00
B. Umlaufvermögen				II. Ergebnisrücklagen		
I. Forderungen und sonstige Vermögensgegenstände	5.329,87	52.546,63		1. Gesetzliche Rücklage	13.555,97	10.779,66
II. Guthaben bei Kreditinstituten	722.214,73	656.809,28		2. Andere Ergebnisrücklagen	92.719,67	62.135,28
C. Rechnungsabgrenzungsposten	170,25	81,31		III. Bilanzgewinn/ Bilanzverlust	24.986,80	30.584,39
				B. Rückstellungen		
				sonstige Rückstellungen	31.695,00	33.380,00
				C. Verbindlichkeiten		
				1. Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen	9.412,06	43,67
				2. sonstige Verbindlichkeiten	22.415,64	18.514,86
				D. Rechnungsabgrenzungsposten	18.333,33	28.511,18
Summe Aktiva	1.565.118,47	1.533.949,04		Summe Passiva	1.565.118,47	1.533.949,04

Waldgenossenschaft Remscheid eG

GuV zum 31.Dezember 2024

	Schlusssaldo (2024)	Schlusssaldo (2023)
1. Umsatzerlöse	65.570,73	104.917,97
2. Sonstige betriebliche Erträge	12.159,50	10.755,07
3. Materialaufwand	25.131,38	29.172,19
a) Aufwendungen für Roh-, Hilfs- und Betriebsstoffe	0,00	5.000,00
b) Aufwendungen für bezogene Leistungen	25.131,38	24.172,19
4. Personalaufwand	2.112,96	2.925,16
a) Löhne und Gehälter	0,00	1.224,00
b) Soziale Abgaben und Aufwendungen für Altersversorgung und für Unterstützung	2.112,96	1.701,16
5. Sonstige betriebliche Aufwendungen	10.384,64	32.982,62
6. Sonstige Zinsen und ähnliche Erträge	0,00	0,00
7. Steuern vom Einkommen und vom Ertrag	12.338,14	16.610,41
8. Ergebnis nach Steuern	27.763,11	33.982,66
9. Jahresüberschuss	27.763,11	33.982,66
10. Gewinnvortrag aus dem Vorjahr	30.584,39	14.241,28
11. Einstellung in Ergebnisrücklagen	33.360,70	17.639,55
a) in die gesetzliche Rücklage	2.776,31	3.398,27
b) in andere Ergebnisrücklagen	30.584,39	14.241,28
12. Bilanzgewinn	24.986,80	30.584,39

Waldgenossenschaft Remscheid eG

Anhang zum Jahresabschluss 31.12.2024

Die Genossenschaft ist unter dem Namen Waldgenossenschaft Remscheid eG mit Sitz in Remscheid beim Amtsgericht Wuppertal unter der Registernummer GnR 273 eingetragen.

Der Jahresabschluss der Waldgenossenschaft Remscheid eG wurde nach den Vorschriften des Handelsgesetzbuches, den Vorschriften des Genossenschaftsgesetzes und den ergänzenden Bestimmungen der Satzung aufgestellt.

Der Jahresabschluss vermittelt unter Beachtung der Grundsätze ordnungsgemäßer Buchführung ein den tatsächlichen Verhältnissen entsprechendes Bild der Vermögens-, Finanz- und Ertragslage.

Angaben, die wahlweise in der Bilanz, in der Gewinn- und Verlustrechnung oder im Anhang gemacht werden können, sind bis auf die zusätzliche Angabe des Mindestkapitals in Höhe von 90 % der Geschäftsguthaben im Anhang aufgeführt. Für die Gewinn- und Verlustrechnung wurde das Gesamtkostenverfahren gewählt.

Nach den in § 267 HGB angegebenen Größenklassen ist die Gesellschaft eine kleine Genossenschaft.

Der Eigenkapitalausweis des Vorjahres wurde an die zutreffende Gliederung angepasst.

Angaben zur Bilanzierung und Bewertung

Das Sachanlagevermögen wurde zu Anschaffungs- bzw. Herstellungskosten angesetzt. Da es sich ausnahmslos um nicht abnutzbare Vermögensgegenstände handelt, erfolgte keine planmäßige Abschreibung.

Die Forderungen und sonstigen Vermögensgegenstände wurden mit dem Nennbetrag angesetzt.

Die Guthaben bei dem Kreditinstitut wurden mit den Nominalwerten bilanziert.

Rechnungsabgrenzungsposten wurden in der Höhe gebildet, in der im Berichtsjahr Zahlungen erfolgten, die Aufwand oder Ertrag für das Folgejahr oder spätere Perioden darstellen.

Das Kapital ist mit dem Nennbetrag angesetzt.

Rückstellungen sind in Höhe des Betrages angesetzt, der nach vernünftiger kaufmännischen Beurteilung notwendig ist; sie berücksichtigen alle erkennbaren Risiken und ungewisse Verpflichtungen.

Die Bewertung der Verbindlichkeiten erfolgt zu den jeweiligen Rückzahlungsbeträgen.

Angaben und Erläuterungen zu einzelnen Posten der Bilanz und Gewinn- und Verlustrechnung

Forderungen und sonstige Vermögensgegenstände

In den sonstigen Vermögensgegenständen sind fällige Beiträge auf Geschäftsanteile in Höhe von **4.200,00 €** enthalten.

Ergebnisrücklagen

Der Bilanzgewinn des Vorjahres in Höhe von **30.584,39 €** wurde gemäß Beschluss der Generalversammlung in die anderen Ergebnisrücklagen eingestellt.

Im laufenden Jahr wurden in die gesetzliche Rücklage 10% des Jahresüberschusses gem. § 41 der Satzung der Waldgenossenschaft Remscheid eG eingestellt, und zwar in Höhe von **2.776,31 €**.

Sonstige Rückstellungen

Die Rückstellungen gliedern sich wie folgt auf:

Rückstellung für u. a. offene Pflanzaktionen aus Kooperationsvertrag	18.700,00 €
Rückstellungen für Wiederaufforstung gem. § 44 Landesforstgesetz NRW	9.045,00 €
Rückstellung für Prüfungskosten des Verbandes	3.450,00 €
Rückstellung für Sozialabgaben	500,00 €

Angabe zu Restlaufzeiten

Es bestehen Verbindlichkeiten mit einer Restlaufzeit von bis zu einem Jahr:

Verbindlichkeiten aus Lieferung und Leistung	9.412,00 €
Steuerverbindlichkeiten	22.415,64 €

Verbindlichkeiten mit einer Laufzeit von mehr als ein Jahr bestehen zum 31.12.2024 nicht.

Mitgliederbewegung und Entwicklung des Geschäftsguthabens

Mitgliederbewegung im Geschäftsjahr 2024:

	Mitglieder	Anzahl Anteile
Bestand am 31.12.2023	360	2.706
plus Zugänge	8	25
minus Abgänge	1	24
Bestand am 31.12.2024	367	2.707

Geschäftsguthaben insgesamt

zum 31.12.2024 € 1.352.000,-- zum 31.12.2023 € 1.350.000,-

davon Mindestkapital

zum 31.12.2024 € 1.215.000,-- zum 31.12.2023 € 1.207.350,-

Veränderung des Geschäftsguthabens und der Haftsumme in 2024: € 2.000,00

Sonstige Pflichtangaben

Risiken außerhalb der Bilanz

Mit Schreiben vom 12.06.2019 wurde der Waldgenossenschaft Remscheid eG vom Landgericht Köln eine Streitverkündung zugestellt. Hintergrund ist ein Starkregenereignis vom 12.06.2016, in dessen Folge das Vermögen der Klägerin Angabe gemäß erheblichen Schaden genommen hat. Die Klagesumme beläuft sich auf 180.165,49 € zzgl. Zinsen. In diesem immer noch laufenden Verfahren wird die Waldgenossenschaft Remscheid eG über die Vermögensschadenhaftpflichtversicherung des Forstverbandes Remscheid anwaltlich vertreten.

Weitere nicht bilanzierte Risiken sind nicht bekannt.

Zuständiger Prüfverband

Die Waldgenossenschaft Remscheid eG ist Mitglied des gesetzlichen Prüfungsverbandes: Genoverband e.V.

Verwaltungssitz Düsseldorf
Ludwig-Erhard-Allee 20
40227 Düsseldorf

Unternehmensorgane

Während des abgelaufenen Geschäftsjahres wurden die Geschäfte der Genossenschaft durch die

Mitglieder des Vorstandes

Lutz Uwe Magney
Jutta Velte (ab 05.01.2024)

ehrenamtlich geleitet.

Lutz Uwe Magney wurde am 05.09.2023, Jutta Velte am 05.01.2024 vom Aufsichtsrat gewählt. Die Eintragung im Genossenschaftsregister erfolgte am 01.02.2024.

Mitglieder des Aufsichtsrates

Ronald Paas, Vorsitzender
Jutta Velte, stellvertretende Vorsitzende (bis 04.01.2024)
Burkard Kretschmann, (ab 05.01.2024 auch stellvertretender Vorsitzender)
Anette Wolff (ab 05.01.2024)

Remscheid, den 17.10.2025



[Lutz Uwe Magney \(27. Oktober 2025 18:19:05 GMT+1\)](#)
Lutz Uwe Magney



[Jutta Velte \(27. Oktober 2025 18:43:54 GMT+1\)](#)
Jutta Velte